1

北京大学医学部关于开展 2026 年度国家资助博士后研究人员计划和

博士后科研业绩评估考核资助申报工作的通知

各单位：

根据人力资源社会保障部、财政部有关要求和博士后日常经费管理相关规定，

自 2023 年起，国家资助博士后研究人员计划不再按照向博士后科研流动站设站

单位分配指标的方式进行资助，按照“个人申报、单位推荐、专家评审、择优资

助”的原则实施分档分类资助。根据《全国博士后管委会办公室 中国博士后科

学基金会关于开展 2026 年度国家资助博士后研究人员计划（含博士后创新人才

支持计划）和博士后科研业绩评估考核资助申报工作的通知》（博管办〔2026〕3

号）要求，为做好 2026 年度国家资助博士后研究人员计划（A 档，B、C档）和

博士后科研业绩评估考核资助申报工作，现将有关事项通知如下：

一、资助内容及标准

国家资助博士后研究人员计划（以下简称“国资计划”）分为 A、B、C三档，

资助期为两年。其中，A档为博士后创新人才支持计划（以下简称“博新计划”），

国家资助标准为每人每年 28 万元，另每人一次性配套中国博士后科学基金科研

资助经费 8万元，2026 年拟资助 500 人；B档资助标准为每人每年 18 万元，2026

年拟资助 1000 人；C档资助标准为每人每年 12 万元，资助人数根据年度经费预

算情况确定。

2026 年继续进行博士后科研业绩评估考核资助工作。获得国资计划（含 A、

B、C档）资助的人员应在获资助 18 个月至 24 个月期间，申报博士后科研业绩

评估考核资助，全国博士后管委会办公室、中国博士后科学基金会将择优予以一

次性资助。博士后科研业绩评估考核资助标准分为 A、B、C三档，A档资助标准

为每人 10 万元，B档资助标准为每人 6万元，C档资助标准为每人 4万元，资助

人数根据年度经费预算情况确定。资助经费主要用于资助人员的生活补助。

资助名称 国家资助标准 2026 拟资助人数

国资计划
博新（国家资助 A档）

28 万元/每人每年和

一次性科研经费 8万元
500

国家资助 B档 18 万元/每人每年 1000

2

国家资助 C档 12 万元/每人每年
根据年度经费预算

情况确定

博士后科研

业绩评估考

核资助

A档 一次性 10 万元

根据年度经费预算

情况确定
B档 一次性 6万元

C档 一次性 4万元

二、申报与管理

（一）项目统筹与申报

申请人认真阅读博新计划（国资计划 A 档）和国资计划 B、C档的申报条件

和要求（详见附件 2、附件 3），结合自身实际合理选择申报项目。如申请人同

时符合博新计划（国资计划 A 档）和国资计划 B、C档申报条件可同时申报。同

时申报者须先登录博新计划（国资计划 A 档）申报系统选择申报的具体项目，

完成博新计划（国资计划 A 档）申报，再按提示跳转至国资计划 B、C档申报系

统，完成 B、C档申报（跳转后，仅需修改和补充相关内容即可，无需重复填报

已提交信息）。申请人可自主选择仅申报国资计划 B、C 档资助，或同时申报博

新计划（国资计划 A 档）和国资计划 B、C 档资助。

（二）申请人资格与义务

申请人在每站研究期间仅可申报一次国资计划（A、B、C档），在职身份的

博士后研究人员不得申报。获选人员须在设站单位全职从事博士后研究工作，并

将人事关系（含人事档案、工资关系、社会保险等）转入设站单位。国资计划获

选人员应于在站满 24 个月前申报博士后科研业绩评估考核资助，因特殊原因不

能及时申报的，须于在站满 36 个月前完成申报，未申报前不得办理出站手续。

自 2026 年 4 月 1 日起，申报博士后科研业绩评估考核资助时在站超过 24 个月的

申请人，不可获评一档资助；在站超过 36 个月的申请人，不可获评资助。

（三）进度安排

2026 年度国资计划于 2月 24 日开始申报，申请人进入人力资源社会保障部

留学人员和专家服务中心（中国博士后科学基金会）官网的国资计划申报系统进

行申报（网址：www.chinapostdoctor.org.cn/linkto）。上级单位于 4-6 月份

组织专家评审。其中，博新计划（国资计划 A 档）进行一次专家通讯评审和一

次专家会议评审，国资计划 B、C档进行一次专家通讯评审。2026 年度博士后科

研业绩评估考核资助 8月 31 日申报截止，9月份组织一次专家通讯评审。

3

三、申报程序

（一）博新计划（国资计划 A档）申报审核程序

1、申请人申报（2026年 2月24日—3月24日）

申请人参照《2026 年度博士后创新人才支持计划（国家资助博士后研究人

员计划 A档）申报指南》（附件 2）的要求准备申报材料，提交二级单位审核，

并于截止日期前登录中国博士后网上办公系统完成申报。申请人对已提交的申

请数据有修改需求时，需在3月 24日前逐级申请驳回并完成最终提交。

二级单位联系方式：

https://postdocs.bjmu.edu.cn/lxwm/xyyyd/index.htm

申报网址：www.chinapostdoctor.org.cn/linkto

2、二级单位审核（2026年 3月 25日—3月29日）

二级单位认真审核申报材料，确保材料真实、准确、完整，所有材料不得含

有涉密内容，重点审核申请人的申报资格和科研诚信，对学术水平高、科研潜力

大、工作业绩突出的人员择优推荐。

博新计划（国资计划 A档）不限推荐名额，各二级单位于审核推荐截止时间

（3月 29日）前在“医学部博士后业务审批系统”中提交结果、生成《2026 年

度北京大学医学部国家资助博士后研究人员计划 A档申报推荐汇总表》，并上传

签字盖章版。

3、医学部人事处审核（2026年 3月 30日—4 月 1日）

（二）国资计划 B、C 档申报审核程序

1、申请人申报（2026年 2月24日—4月30日）

申请人参照《2026 年度国家资助博士后研究人员计划（B、C 档）申报指

南》（附件 3）的要求准备申报材料，提交二级单位审核，并于截止日期前登

录中国博士后网上办公系统完成申报。

二级单位联系方式：

https://postdocs.bjmu.edu.cn/lxwm/xyyyd/index.htm

申报网址：www.chinapostdoctor.org.cn/linkto

http://www.chinapostdoctor.org.cn/linkto
http://www.chinapostdoctor.org.cn/linkto

4

2、二级单位审核（2026年 5月 6日—5月13日）

二级单位认真审核申报材料，确保材料真实、准确、完整，所有材料不得含

有涉密内容，重点审核申请人的申报资格和科研诚信，对学术水平高、科研潜力

大、工作业绩突出的人员择优推荐。

二级单位须按医学部分配的名额进行国资计划 B、C档推荐，于审核推荐截

止时间（5月13日）前在“医学部博士后业务审批系统”提交结果、生成《2026

年度北京大学医学部国家资助博士后研究人员计划 B、C 档申报推荐汇总表》，

并上传签字盖章版。此表须含同时申报博新计划（国资计划 A档）和国资计划 B、

C档并获得二级单位推荐的博士后。

如各单位有超过推荐名额的特别优秀人选，可以同时申报国资计划 B、C档

推荐候补人选并进行排序，于审核推荐截止时间（5月13日）前在“医学部博士

后业务审批系统”提交结果、生成《2026 年度北京大学医学部国家资助博士后

研究人员计划 BC 档申报推荐候补人选汇总表》，并上传签字盖章版。

3、医学部人事处审核、统筹推荐（2026年 5月 14日—5月 18日）

（三）博士后科研业绩评估考核资助申报工作

博士后科研业绩评估考核资助评审工作每年 9 月开展一次，2026 年申请人

申报截止时间为 8月 31 日。每位获得国资计划（含 A、B、C档）资助的人员应

在获资助 18 个月至 24 个月期间，申报博士后科研业绩评估考核（详见附件 4）。

各二级单位可根据博士后提交的申报书随时进行审核，在“医学部博士后业

务审批系统”提交结果、生成《2026 年度北京大学医学部博士后科研业绩评估

考核资助申报推荐汇总表》，并上传签字盖章版。二级单位审核截止日期为 2026

年 9 月 3 日。

医学部人事处审核截止时间为 2026 年 9 月 7 日。

（四）申报注意事项

1、获得国家资助的博士后，国家资助标准与现有基本年薪不同的，就高兑

现基本年薪（不叠加），同时按照医学部本部和附属医院的细则兑现有关待遇。

2、科研诚信情况复核未通过被驳回的，各单位推荐名额不再递补。

四、经费拨付及管理

国家资助博士后研究人员计划经费由中国博士后科学基金会按年度分两期

拨付至医学部，附属医院获批人选的经费由医学部定向全部转拨至获批人员所在

5

医院，各医院应严格执行人力资源社会保障部、财政部有关管理办法，对资助经

费实行单独管理、专款专用。

五、组织实施

各单位按照通知要求，及时传达部署，积极组织优秀博士后申报，同时加强

后续的管理服务。

六、联系人及联系方式

（一）全国博士后管委会办公室 中国博士后科学基金会

博新计划（国资计划 A档）：010-82387704（李佳琪）

国资计划（B、C档）：010-62335012（王添翼）

博士后科研业绩评估考核资助 ：010-62335012（王添翼）

（二）医学部人事处

联系方式：010-82801550

Email：bsh@bjmu.edu.cn

附件：

1. 全国博士后管委会办公室 中国博士后科学基金会关于开展 2026 年度国

家资助博士后研究人员计划（含博士后创新人才支持计划）和博士后科研业绩评

估考核资助申报工作的通知

https://www.chinapostdoctor.org.cn/article?inid=53fb5e86-ff8b-4088-b2

4f-1efbf60ce6aa&catid=8c892b1c-4ade-4a5f-9a87-5e736cb5e9f9

2. 2026 年度博士后创新人才支持计划（国家资助博士后研究人员计划 A档）

申报指南

3. 2026 年度国家资助博士后研究人员计划（B、C 档）申报指南

4. 2026 年度博士后科研业绩评估考核资助工作安排

北京大学医学部人事处

2026 年 2 月 26 日

	北京大学医学部关于开展2026年度国家资助博士后研究人员计划和博士后科研业绩评估考核资助申报工作的通